
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  636  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  174 DEL 02/08/2016 

 
 
 

 
OGGETTO: SERVIZIO CIVICO COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2016 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: SERVIZIO CIVICO COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2016 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTI: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

 

VISTA la proposta di determinazione 808 del 02/08/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

                Avv. Roberta Lorusso 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 808 del 02/08/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Rosaria Natilla 

 

 
ILDIRIGENTE 

incaricato delle funzioni dirigenziali del Settore Welfare Cittadino con decreto del 

 Commissario Straordinario  nr.  34787 del 28/06/2016 

 

Premesso che: 

Il Comune di Molfetta, con delibera G.C. n. 1746 del 19/12/1984,  istituiva il Servizio Civico allo 

scopo di garantire una integrazione attiva degli anziani e dei soggetti diversamente abili 

nell'ambito delle attività socialmente utili per sottrarli allo stato di emarginazione e di 

isolamento, e si approvava il disciplinare del Servizio Civico Comunale;  

il succitato disciplinare, all’art. 2, stabiliva che l’attività del Servizio  Civico Comunale non 

comporta assolutamente alcun rapporto organico funzionale nell’Organizzazione del Comune 

trattasi di prestazione d’opera occasionale disciplinata dall’articolo 2222 del Cod. Civ.;  

Con Delibera Commissariale n. 34 dell’11.04.2013, si approvava il “Regolamento Comunale per 

l’erogazione di prestazioni assistenziali di natura economica e si riconosceva il Servizio Civico 

Comunale come forma alternativa e più integrata al mero aiuto economico; 

Con delibera di G.C. n. 37 del 23.08.2013, si approvava  il nuovo Disciplinare del Servizio Civile 

Comunale, e si abrogava il precedente disciplinare approvato con G.C. n. 1746 del 19/12/1984; 

Il Servizio Civico Comunale, dalla sua istituzione a tutt’oggi, garantisce una integrazione attiva 

dei soggetti aventi diritto a svolgere attività socialmente utili e contribuisce al mantenimento di 

alcuni servizi a livello di territorio, quali la vigilanza nelle istituzioni scolastiche, sportive, 

ricreative e culturali anche al di fuori degli orari di normale servizio, la cura dei parchi comunali, 

spazi verdi ecc.; 

Con Delibera di G.C. n. 57 del 26.02.2014 l’Amministrazione confermava che per i nuovi elenchi 

approvati con Determinazioni Dirigenziali n. 21 – n. 69 del 15.01.2014, n. 65 n. 291 del 

07.03.2014,  n. settoriale 41 n. gen. 881  del 16.09.2014 e n. settoriale 163 n. gen. 679 del 

11.06.2015 vigono i criteri di scelta di cui all’art. 5 del Disciplinare allegato alla Delibera di G.C. 

n. 37 del 23.08.2013 e demandava al Dirigente tutti gli atti consequenziali per la individuazione 

degli operatori civici la cui attività si rende necessaria;   



Con Delibera di G.C. n. 124 del 14.05.2014 l’Amministrazione integrava, all’art. 2 “Natura del 

rapporto di Servizio Civico” del Disciplinare allegato alla Delibera di G.C. n. 37 del 23.08.2013, la 

dicitura: Il Servizio Civico reso dai soggetti in stato di disagio socio economico, invece, 

individuati ai sensi del Regolamento Comunale per le prestazioni assistenziali di natura 

economica, ha natura “lavoro accessorio” così come definito dalla circolare INPS n. 4/2013 

pagato con il sistema dei voucher lavoro comprensivi del compenso e delle assicurazioni sociali. 

 

Dato atto che, la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi  

dell’Ente per quanto attiene la programmazione socio-assistenziale e intende consentire 

un’attiva integrazione delle  fasce deboli della popolazione nelle attività socialmente utili, ed in 

particolare nel Servizio Civico Comunale. 

 

PREMESSO che la Delibera di G. C. n. 37 del 28/08/2013, ha abrogato il precedente 

Disciplinare di istituzione del Servizio Civico e ne ha approvato uno nuovo per il funzionamento 

dello stesso servizio. 

 

Vista Delibera di G. C. n. 37 del 28/08/2013; 

Vista Delibera di G. C. n. 57 del 26/02/2014; 

Vista Delibera di G.C. n. 124 del 14.05.2014; 

 

Ritenuto di procedere all’impegno di spesa della somma complessiva di € 136.207,00 per 

l’anno 2016, in favore di cittadini che svolgono attività socialmente utile di Servizio Civico, che 

sarà determinato dai contributi spettanti a ciascuno in base all’elenco aggiornato e alla effettiva 

presenza giornaliera ed oraria, tenendo conto del dispositivo “criteri di selezione” art. 5 del 

nuovo Disciplinare per il funzionamento del Servizio Civico Comunale approvato con Delibera di 

G. C. n. 37 del 28/08/2013. 

 

Dare atto che trattasi di sovvenzioni e/o contributi erogati in favore di fasce deboli e per le 

quali non sussiste obbligo di richiesta di CIG giusta FAQ AVCP n. A12/2012. 

 

Dare atto che l’Ufficio preposto invierà mensilmente, tramite liquidazione tecnico contabile, 

all’Ufficio Ragioneria elenco aggiornato con le ore e la somma riportata a fianco di ciascun 

beneficiario per i dovuti adempimenti.    

 

DETERMINA 

 



1. Impegnare la spesa complessiva pari ad € 136.207,00 per  l’anno 2016 (al lordo degli 

oneri) in favore di cittadini che svolgono attività socialmente utile di Servizio Civico - 

Cap. 31172 Bilancio 2016/2018 esigibilità 2016. 

 

2. Dare atto altresì, per la liquidazione tecnico contabile in favore di cittadini che 

svolgono attività socialmente utile di Servizio Civico sarà determinato il compenso 

mensilmente in base alle effettiva presenza giornaliera ed oraria e all’uopo trasmesso 

l’elenco dei beneficiari all’ufficio Ragioneria per l’emissione dei relativi mandati di 

pagamento.    

 
La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D. Lgs. 30/6/2003 n. 196 
“Codice in materia di protezione dati pers 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.174 del 02/08/2016

03/08/2016Data: Importo: 136.207,00

Oggetto: SERVIZIO CIVICO COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2016

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         7 - Programmazione e governo della rete dei servizi
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.991.137,81
1.816.297,84

136.207,00
1.952.504,84

38.632,97Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 372.108,91

235.901,91

136.207,00

372.108,91

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 31172

Oggetto: SERVIZIO CIVICO

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 1466/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1466/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1466/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1332 - Altre spese per servizi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 03/08/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.12.999 Altre forme di lavoro flessibile n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

808

SERVIZIO CIVICO COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2016

2016

Servizio Anziani

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 174 Nr. adozione generale: 636
02/08/2016Data adozione:

03/08/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


